
COMUNE DI CASELLE LANDI

Tipologia

fino a Mq 1

opaca ( inclusi esterno veicoli )

luminosa

Da Mq 1 Mq 5,5

opaca ( inclusi esterno veicoli )

luminosa

Da Mq 5,5 Mq 8,5

opaca ( inclusi esterno veicoli )

luminosa

Superiore a Mq 8,5

opaca ( inclusi esterno veicoli )

luminosa

Altre tipologie di pubblicità

Tipologia

fino a Mq 1

oltre Mq 1

Tipologia

fino a Mq 1

oltre Mq 1

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

TARIFFE ANNO 2021

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI per conto proprio – pannelli, display e strutture analoghe

1,66

0,8263 24,79 0,1378 0,083 2,48

coeff. da 

applicare 

alla tariffa 

standard 

annua

tariffa annua 

per mq

coeff. da 

applicare alla 

tariffa 

standard 

giornaliera

tariffa 

giornaliera 

euro  al 

mq

tariffa mensile euro al 

mq

1,1017 33,05 0,1839 0,110 3,31

1,6527 49,58 0,2756 0,165 4,96

0,114

0,170

3,41

5,11

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI per conto altrui – pannelli, display e strutture analoghe

coeff. da 

applicare 

alla tariffa 

standard 

annua

tariffa annua 

per mq

coeff. da 

applicare alla 

tariffa 

standard 

giornaliera

tariffa 

giornaliera 

euro  al 

mq

tariffa mensile euro al 

mq

30 1,0000 0,600 18

0,168

2,28

1,7

3,4

3,02

5,04

0,076

0,057

0,113

0,101

50,38

0,1267

0,0944

0,1889

0,1678

0,2800

1,14

0,7573

0,5680

1,1360

22,72

17,04

34,08

PUBBLICITA' ORDINARIA

coeff. da 

applicare 

alla tariffa 

standard 

annua

tariffa annua 

per mq

coeff. da 

applicare alla 

tariffa 

standard 

giornaliera

A) TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA art.1 comma 819 lettera b) legge n. 160 del 27 dicembre 2019

tariffa standard annuale 30 € / mq  -  tariffa standard giornaliera 0,60 € /mq

tariffa 

giornaliera 

euro  al 

mq

tariffa mensile euro al 

mq

0,3787 11,36

0,5510 16,53 0,0922 0,055

1,7040 51,12 0,2839

1,1360 34,08 0,1894

1,0077

1,6793

30,23

0,0633 0,038

1,0000



COMUNE DI CASELLE LANDI

Tipologia

pubblicità effettuata da veicoli 

mediante scritte, striscioni, 

disegni fumogeni, lancio di 

oggetti o manifestini

pubblicità eseguita con palloni 

frenati e simili

pubblicità effettuata mediante 

distribuzione, anche con veicoli, 

di manifestini o di altro 

materiale pubblicitario, oppure 

mediante persone circolanti con 

cartelli o altri mezzi pubblicitari. 

il è dovuto il canone per 

ciascuna persona impiegata 

nella distribuzione od 

effettuazione e per ogni giorno 

pubblicità effettuata a mezzo di 

apparecchi amplificatori e simili 

è dovuto, per ciascun punto di 

pubblicità e per ciascun giorno 

- - 10,0000 6,000 -

- - 40,0000 24,000 -

- - 3,5000 2,100 -

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI - Mezzi pubblicitari vari

- - 2,5000 1,500 -

coeff. da 

applicare 

alla tariffa 

standard 

annua

tariffa annua 

coeff. da 

applicare alla 

tariffa 

standard 

giornaliera

tariffa 

giornaliera 

euro  al 

giorno

tariffa mensile 



COMUNE DI CASELLE LANDI

Tipologia

MANIFESTO FINO A 70 X 100  - MAX 10 GG

MANIFESTO DA 70 X 100 A 100 X 140 -  MAX 10 GG

Per le richieste di affissione da effettuarsi entro 24 ore 

dalla consegna del materiale od entro i due giorni 

successivi (se trattasi di affissioni di contenuto 

commerciale) , è dovuta la maggiorazione del 10 per 

cento del canone, con un minimo di € 30,00 per ciascuna 

commissione.

- - 30

0,2500 0,15 1,5

0,4167 0,25 2,5

B) TARIFFA CANONE PATRIMONIALE PUBBLICHE AFFISIONI art.1 comma 819 lettera b) legge n. 160 del 27 dicembre 2019

tariffa standard giornaliera 0,60 € /mq

PUBBLICHE AFFISSIONI

coeff. da 

applicare alla tariffa 

standard giornaliera

tariffa giornaliera 

euro  al mq
TARIFFA FISSA



COMUNE DI CASELLE LANDI

occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali 

o sportive  
0,50 0,3

tariffa standard di riferimento giornaliera e per mq 

 ( Comuni fino a 10.000 abitanti )
1 0,6

0,4

occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante e dei circhi equestri
0,50 0,3

Occupazioni del suolo in genere  - tariffa ordinaria 2,50 1,5

occupazioni temporanee realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia 0,50 0,3

venditori ambulanti, pubblici esercizi che vendono direttamente il loro 

prodotto 
0,67

10

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEE

tipologia
coefficiente da applicare 

alla tariffa standard
euro per mq

Occupazioni con condutture, cavi ed impianti in genere dei sottosuolo e 

soprassuolo (occupazioni del sottosuolo realizzata con cavi e condutture 

da soggetti diversi da quelle che erogano i servizi di pubblica utilità )

224 euro

per ogni km lineare o frazione

Occupazione, anche abusiva delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio pubblico indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il 

suolo pubblico

C) TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE art. 1 comma 819 lettera a) legge n. 160 del 27 dicembre 2019

tariffa standard annuale 30 € / mq  -  tariffa standard giornaliera 0,60 € /mq

tariffa standard di riferimento per anno solare e per mq 

 ( Comuni fino a 10.000 abitanti )
1 30

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTI

coefficiente da applicare 

alla tariffa standard
tipologia euro per mq

Occupazioni del suolo in genere - tariffa aordinaria 200,67

 occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e 

condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di 

pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia 

elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e 

radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il canone è dovuto dal soggetto 

titolare dell'atto di concessione all'occupazione sulla base delle 

utenze complessive del soggetto stesso e di tutti gli altri soggetti che 

utilizzano le reti moltiplicata per la seguente tariffa forfetaria 

numero utenze 

moltiplicato per 1,50 euro 

(tariffa soggetta a 

rivalutazione indice 

ISTAT dicembre anno 

precendente) con un 

minimo di 800,00 euro

Spazi occupati da sedie, tavolini, ombrelloni, cavalletti, insegne ed 

attrezzature varie ad uso di esercizi pubblici ( dehors bar, trattorie, ecc)

Occupazioni del suolo e del sottosuolo  con serbatoi ( distributori 

carburante e altro ) 1,33

0,33

40



COMUNE DI CASELLE LANDI

Occupazioni con condutture, cavi ed impianti in genere dei sottosuolo e 

soprassuolo (occupazioni del sottosuolo realizzata con cavi e condutture 

da soggetti diversi da quelle che erogano i servizi di 

pubblica utilità ) per una lunghezza non superiore al km. Per lunghezze 

eccedenti il km, il canone base è aumentato del 50% 

- di durata superiore a 90 giorni, ma non a 180 giorni

- di durata superiore a 90 giorni, ma non a 180 giorni

11,93 euro

15,90 euro

- di durata non superiore a 30 giorni 

- di durata superiore a 30 giorni, ma non a 90 giorni

7,95 euro

10,34 euro

ESENZIONE FINO AL 31/12/2021 COME PREVISTO CON DELIBERA DI G.C. N. 20 DEL 26/03/2021 PER:

-  occupazioni esistenti, ampliamenti e nuove concessioni relative all’esercizio dell’attività di somministrazione di alimenti 

e bevande e delle attività commerciali di vendita al dettaglio nei mercati

- venditori ambulanti, pubblici esercizi che vendono direttamente il loro prodotto 



COMUNE DI CASELLE LANDI

Tipologia

Banchi alimentari

Banchi non alimentari

Spuntisti

Tipologia

Banchi alimentari

Banchi non alimentari

0,7500 0,45

MERCATI NON RICORRENTI

ESENZIONE FINO AL 31/12/2021 PER I MERCATI RICORRENTI E NON RICORRENTI COME PREVISTO CON DELIBERA DI G.C. 

N. 20 DEL 26/03/2021

D) - TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE art. 1 comma 837 legge n. 160 del 27 dicembre 2019

area mercatale

tariffa standard giornaliera 0,60 € /mq

MERCATI RICORRENTI - Riduzione 30 % rispetto ai mercati non ricorrenti

coeff. da 

applicare alla tariffa 

standard giornaliera

tariffa giornaliera euro  al mq

0,6667 0,4

0,6667 0,4

0,5250 0,315

0,5500 0,33

coeff. da tariffa giornaliera euro  al mq


